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Presentazione
a cura di Mauro Guerra
Presidente ANCI Lombardia

Anche per il 2024 ANCI Lombardia ha il piacere di presentare 
“I Comuni della Lombardia”, un volume che, grazie alla pre-
ziosa collaborazione di IFEL-Fondazione ANCI, rappresenta 
una pubblicazione molto apprezzata, capace in poche pagine 
di fotografare in maniera puntuale i territori dei Comuni lom-
bardi. Partendo dai dati demografici, a quelli di carattere eco-
nomico-finanziario e sociale, quello che emerge è un quadro 
minuzioso della preziosa risorsa rappresentata dai Comuni 
lombardi, struttura portante e imprescindibile per la tenuta 
delle nostre comunità.

Il volume quest’anno si arricchisce di una nuova sezione 
dedicata alle energie rinnovabili e alla presenza di impian-
ti fotovoltaici nei Comuni lombardi. I dati che presentiamo, 
su questo tema, confermano la volontà dei nostri territori di 
compiere scelte che guardano sempre più alla sostenibilità 
ambientale, oltre che economica, e dimostrano come, anche 
su questo tema, i Comuni lombardi abbiano agito con lungi-
miranza e in accordo con gli obiettivi dell’Agenda ONU 2030.

ANCI Lombardia continuerà a supportare gli enti locali, at-
traverso un’azione improntata alla crescita, allo sviluppo del-
le comunità locali e all’attuazione di politiche che mirino alla 
sostenibilità del nostro comune futuro, con la costruzione e 
l’offerta di nuove progettualità che guardino con concretezza 
al momento presente e con coraggio e lungimiranza al futuro. 
L’auspicio come sempre è che tutti insieme possiamo raggiun-
gere gli obiettivi prefissati.

Buona lettura.
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Presentazione
a cura di Pierciro Galeone
Direttore IFEL

Il volume “I Comuni della Lombardia 2024” illustra le princi-
pali caratteristiche territoriali, istituzionali, economico-finan-
ziarie e socio-demografiche dei Comuni lombardi, utilizzando 
come fonti primarie i dati ufficiali più recenti e disponibili per 
ciascun settore d’indagine. 

L’unità di rilevazione è il singolo Comune, i cui dati ed in-
dicatori derivati sono stati analizzati a livello provinciale e 
di classe demografica, con un’attenzione particolare ai piccoli 
Comuni della regione.
L’analisi di ciascun fenomeno viene inoltre arricchita da una 
descrizione cartografica degli indicatori maggiormente rap-
presentabili in termini di georeferenziazione. 

L’obiettivo è quello di fornire un agile strumento di lavoro a 
quanti - politici, amministratori, studiosi dei fenomeni terri-
toriali - si interrogano sui caratteri e i cambiamenti in atto 
nei Comuni lombardi. Un universo in continua evoluzione che 
rappresenta saldamente l’elemento unificatore in cui i cittadi-
ni si trovano, il luogo dove vivono la propria quotidianità, l’i-
stituzione più vicina alla quale si rivolgono per avere una ri-
sposta ai bisogni, alle difficoltà, alla voglia di partecipazione. 

Con questa pubblicazione IFEL mette a disposizione uno stru-
mento di conoscenza e ricerca, profilabile per i singoli ambiti 
territoriali, finalizzato ad affiancare le ANCI regionali nel loro 
lavoro quotidiano di supporto ai Comuni.
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Presentazione
a cura di Rinaldo Mario Redaelli
Segretario Generale ANCI Lombardia

“I Comuni della Lombardia” rappresenta uno strumento im-
portante che ANCI Lombardia, grazie alla ricchezza dei dati 
proposti, mette a disposizione degli associati e di un pubblico 
sempre più ampio per permettere di conoscere e approfondire il 
mondo e la realtà dei Comuni lombardi.

Quella di quest’anno rappresenta l’ottava edizione di questo 
compendio che ormai rappresenta una vera e propria bussola, 
per appassionati e addetti ai lavori, per muoversi nel mon-
do degli oltre 1.500 Comuni che compongono la Lombardia 
e approfondire informazioni e caratteristiche sui territori che 
li accolgono.
Sono tanti i temi presi in considerazione: dai dati demogra-
fici a quelli di carattere sociale (densità abitativa, indice di 
invecchiamento, tasso migratorio etc.), da quelli economici e 
finanziari (l’autonomia finanziaria e tributaria, i trasferimenti, 
le spese, le imprese attive, le specializzazioni economiche dei 
territori), allo stato delle unioni e delle fusioni dei Comuni, di 
cui presentiamo come sempre un aggiornamento, al personale 
dipendente dei Comuni e molto altro. Un’attenzione particolare 
è dedicata ai Piccoli Comuni della regione che rappresentano 
circa il 70% del totale e ai Comuni montani.

Ringrazio IFEL-Fondazione ANCI per la collaborazione e le 
competenze scientifiche che ogni anno mette a disposizione di 
ANCI Lombardia permettendoci di continuare a diffondere in-
formazioni preziose sui Comuni della Lombardia e sull’impor-
tante presidio e ruolo rivestito da Sindaci e Amministratori che 
con tanto impegno si dedicano ogni giorno alle loro comunità.
Con l’auspicio che questa pubblicazione possa continuare a 
stuzzicare la curiosità di Amministratori, tecnici, addetti ai la-
vori, cittadini, studiosi e cultori della materia, vi lascio scoprire 
i numeri dell’edizione 2024 de “I Comuni della Lombardia”.
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I piccoli comuni della Lombardia, 2024

Piccoli comuni (�no a 5.000 ab.)

Sono “piccoli” i comuni con una popolazione pari o inferiore alle 
5.000 unità.
Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024
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I comuni della Lombardia, 2024

N. comuni
v.a. %

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 319 21,2%
1.001 - 3.000 453 30,2%
3.001 - 5.000 262 17,4%
5.001 - 10.000 277 18,4%
10.001 - 20.000 120 8,0%
20.001 - 50.000 56 3,7%
> 50.000 15 1,0%

Piccoli comuni 1.034 68,8%
Comuni > 5.000 468 31,2%

Lombardia 1.502 100,0%

Italia 7.896

N. comuni N. piccoli comuni
v.a.
(a) % v.a.

(b)
% piccoli

comuni (b/a)

PROVINCIA
Bergamo 243 16,2% 170 70,0%
Brescia 205 13,6% 135 65,9%
Como 147 9,8% 113 76,9%
Cremona 113 7,5% 101 89,4%
Lecco 84 5,6% 68 81,0%
Lodi 60 4,0% 52 86,7%
Mantova 64 4,3% 35 54,7%
Milano 
(Città metropolitana) 133 8,9% 31 23,3%

Monza e Brianza 55 3,7% 10 18,2%
Pavia 185 12,3% 161 87,0%
Sondrio 77 5,1% 71 92,2%
Varese 136 9,1% 87 64,0%

Lombardia 1.502 100,0% 1.034 68,8%

Italia 7.896 5.521 69,9%
Sono “piccoli” i comuni con una popolazione pari o inferiore alle 5.000 
unità. I dati si riferiscono ai 7.896 comuni italiani esistenti alla data 
del 22 gennaio 2024.
Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024
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I sindaci donna in carica nei comuni della Lombardia, 
aprile 2023

Comuni con sindaco donna

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Ministero dell'Interno, 2023
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I sindaci in carica nei comuni della Lombardia,
per genere, aprile 2023

Donne Uomini

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 17,5% 82,5%
1.001 - 3.000 17,6% 82,4%
3.001 - 5.000 18,3% 81,7%
5.001 - 10.000 22,5% 77,5%
10.001 - 20.000 19,3% 80,7%
20.001 - 50.000 12,7% 87,3%
> 50.000 0,0% 100,0%

Piccoli comuni 17,7% 82,3%
Comuni > 5.000 19,8% 80,2%

Lombardia 18,4% 81,6%

Italia 15,2% 84,8%

PROVINCIA
Bergamo 17,8% 82,2%
Brescia 15,8% 84,2%
Como 17,1% 82,9%
Cremona 10,1% 89,9%
Lecco 15,7% 84,3%
Lodi 22,4% 77,6%
Mantova 14,1% 85,9%
Milano (Città metropolitana) 28,8% 71,2%
Monza e Brianza 23,6% 76,4%
Pavia 20,8% 79,2%
Sondrio 18,2% 81,8%
Varese 18,0% 82,0%

Lombardia 18,4% 81,6%

Italia 15,2% 84,8%

Dati disponibili per 1.484 comuni lombardi e 7.736 comuni italiani.
Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Ministero dell’Interno, 2023
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I sindaci �no a 35 anni di età in carica nei comuni 
della Lombardia, aprile 2023

Comuni con sindaco �no a 35 anni di età

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Ministero dell'Interno, 2023
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I sindaci fi no a 35 anni di età in carica nei comuni 
della Lombardia, aprile 2023

N. sindaci fi no
a 35 anni

Incidenza di 
giovani sindaci

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 13 4,1%
1.001 - 3.000 17 3,8%
3.001 - 5.000 13 5,1%
5.001 - 10.000 8 2,9%
10.001 - 20.000 4 3,4%
20.001 - 50.000 4 7,3%
> 50.000 0 0,0%

Piccoli comuni 43 4,2%
Comuni > 5.000 16 3,4%

Lombardia 59 4,0%

Italia 267 3,5%

PROVINCIA
Bergamo 13 5,4%
Brescia 10 4,9%
Como 3 2,1%
Cremona 2 1,8%
Lecco 4 4,8%
Lodi 3 5,2%
Mantova 4 6,3%
Milano 
(Città metropolitana) 5 3,8%

Monza e Brianza 0 0,0%
Pavia 5 2,7%
Sondrio 3 3,9%
Varese 7 5,3%

Lombardia 59 4,0%

Italia 267 3,5%

Dati disponibili per 1.484 comuni lombardi e 7.736 comuni italiani.
Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Ministero dell’Interno, 2023
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Le unioni di comuni lombarde iscritte al Registro 
regionale, 2023

Comuni in unioni

Nel 2023 sono 54 le unioni di comuni in Lombardia.
Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Regione Lombardia, 2024 
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Le unioni di comuni lombarde iscritte al Registro 
regionale, 2023

N. comuni
in unione

% comuni
in unione

CLASSE DEMOGRAFICA

0 - 1.000 60 18,8%

1.001 - 3.000 63 13,9%

3.001 - 5.000 20 7,6%

5.001 - 10.000 12 4,3%

10.001 - 20.000 0 0,0%

20.001 - 50.000 0 0,0%

> 50.000 0 0,0%

Piccoli comuni 143 13,8%

Comuni > 5.000 12 2,6%

Lombardia 155 10,3%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Regione Lombardia, 2024

PROVINCIA

Bergamo 6 2,5%

Brescia 42 20,5%

Como 5 3,4%

Cremona 33 29,2%

Lecco 2 2,4%

Lodi 5 8,3%

Mantova 11 17,2%
Milano 
(Città metropolitana) 6 4,5%

Monza e Brianza 0 0,0%

Pavia 36 19,4%

Sondrio 5 6,5%

Varese 4 2,9%

Lombardia 155 10,3%
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Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su
dati Istat, anni vari

S

Le variazioni amministrative comunali in Lombardia
entrate in vigore nel 2023 e nel 2024

Anno Prov. Comuni Variazione amministrativa Legge Regionale

2023

VA Bardello
Fusi nel nuovo comune

di Bardello con Malgesso
e Bregano

21 ottobre 2022,
n. 21VA Bregano

VA Malgesso

2023 PV Albaredo Arnaboldi

Soppresso e aggregato
alla circoscrizione territoriale
del comune di Campospinoso

che assume la nuova
denominazione di Campospinoso 

Albaredo

14 novembre 2023,
n. 5

2024
CO Ronago

Fusi nel nuovo comune
di Uggiate con Ronago

29 dicembre 2023,
n. 10

CO Uggiate-Trevano
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Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su
dati Istat, anni vari

S

Le variazioni amministrative comunali in Lombardia
entrate in vigore nel 2023 e nel 2024

Anno Prov. Comuni Variazione amministrativa Legge Regionale

2023

VA Bardello
Fusi nel nuovo comune

di Bardello con Malgesso
e Bregano

21 ottobre 2022,
n. 21VA Bregano

VA Malgesso

2023 PV Albaredo Arnaboldi

Soppresso e aggregato
alla circoscrizione territoriale
del comune di Campospinoso

che assume la nuova
denominazione di Campospinoso 

Albaredo

14 novembre 2023,
n. 5

2024
CO Ronago

Fusi nel nuovo comune
di Uggiate con Ronago

29 dicembre 2023,
n. 10

CO Uggiate-Trevano
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I dipendenti comunali per 1.000 abitanti
nei comuni della Lombardia, 2022

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati MEF ed Istat, 2024

5,29 e oltre

Inferiore a 5,29

Dipendenti comunali per 1.000 abitanti
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I dipendenti comunali nei comuni della Lombardia, 
2022

Dipendenti comunali 

v.a. Per 1.000 ab.

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 948 6,08
1.001 - 3.000 3.067 3,93
3.001 - 5.000 3.646 3,71
5.001 - 10.000 7.161 3,78
10.001 - 20.000 7.053 4,19
20.001 - 50.000 7.891 4,59
> 50.000 21.924 8,55

Piccoli comuni 7.661 3,99
Comuni > 5.000 44.028 5,60

Lombardia 51.689 5,29

Italia 336.228 5,76

PROVINCIA
Bergamo 4.427 4,05
Brescia 5.801 4,64
Como 2.772 4,78
Cremona 1.574 5,01
Lecco 1.383 4,25
Lodi 796 3,66
Mantova 1.750 4,77
Milano 
(Città metropolitana) 21.908 6,85

Monza e Brianza 3.859 4,48
Pavia 2.387 4,57
Sondrio 912 5,25
Varese 4.122 4,72

Lombardia 51.689 5,29

Italia 336.228 5,76

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati MEF ed Istat, 2024
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Indicatore di autonomia �nanziaria dei comuni 
della Lombardia, 2021

74,3 e oltre

Inferiore a 74,3

Autonomia �nanziaria (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di autonomia fi nanziaria dei comuni 
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite, 2021

Autonomia
fi nanziaria

Per memoria
(euro pro capite)

con 
RSU

senza 
RSU

Entrate 
tributarie*

Entrate 
extra-

tributarie*
Entrate 

correnti*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 75,9% 72,5% 487,0 290,2 1.072,7
1.001 - 3.000 73,2% 69,1% 356,8 177,9 773,6
3.001 - 5.000 74,7% 70,5% 312,1 166,9 678,9
5.001 - 10.000 77,9% 74,3% 326,4 153,8 646,6
10.001 - 20.000 76,8% 73,2% 319,4 179,2 681,4
20.001 - 50.000 75,2% 71,3% 349,1 192,2 759,7
50.001 - 150.000 76,4% 72,3% 429,4 243,2 930,7
> 150.000 70,9% 67,6% 721,1 709,3 2.116,5

Piccoli comuni 74,2% 70,2% 345,1 181,7 750,7
Comuni > 5.000 74,3% 70,6% 420,3 287,8 1.002,8

Lombardia 74,3% 70,5% 404,8 265,9 950,8

Italia 67,1% 61,0% 383,2 215,8 981,5

*Al netto delle entrate riferite al servizio RSU.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP

PROVINCIA
Bergamo 76,8% 73,4% 347,3 172,3 708,2
Brescia 79,9% 76,7% 367,1 269,6 829,9
Como 78,9% 75,6% 391,6 208,8 794,4
Cremona 72,4% 68,2% 334,5 206,7 793,7
Lecco 78,2% 74,6% 391,0 151,3 727,3
Lodi 75,9% 71,4% 312,5 160,0 661,6
Mantova 72,7% 71,7% 357,6 251,4 849,7
Milano (C. M.) 71,7% 67,9% 508,8 408,7 1.350,4
Monza e Brianza 75,3% 71,1% 328,7 165,9 695,8
Pavia 74,1% 68,8% 335,1 184,0 754,3
Sondrio 76,1% 72,6% 507,8 226,5 1.011,7
Varese 74,2% 69,6% 334,4 152,1 699,4

Lombardia 74,3% 70,5% 404,8 265,9 950,8

Italia 67,1% 61,0% 383,2 215,8 981,5
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Indicatore di autonomia tributaria dei comuni
della Lombardia, 2021

49,8 e oltre

Inferiore a 49,8

Autonomia tributaria (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di autonomia tributaria dei comuni
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite, 2021

Autonomia
tributaria

Per memoria
(euro pro capite)

con
RSU

senza
RSU IMU Add. 

IRPEF TARI*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 52,2% 45,4% 413,9 55,4 152,5
1.001 - 3.000 53,2% 46,1% 273,3 68,8 118,2
3.001 - 5.000 53,5% 46,0% 228,4 77,0 110,3
5.001 - 10.000 57,3% 50,5% 222,3 86,7 105,3
10.001 - 20.000 53,9% 46,9% 218,7 95,2 106,1
20.001 - 50.000 53,3% 46,0% 240,7 104,2 119,5
50.001 - 150.000 54,1% 46,1% 296,5 125,0 160,9
> 150.000 40,9% 34,1% 568,5 134,5 243,4

Piccoli comuni 53,2% 46,0% 262,3 71,8 117,1
Comuni > 5.000 49,1% 41,9% 302,8 106,6 142,7

Lombardia 49,8% 42,6% 294,5 99,4 137,4

Italia 48,5% 39,0% 283,0 82,2 181,9

PROVINCIA
Bergamo 55,6% 49,0% 249,0 90,8 105,8
Brescia 51,7% 44,2% 280,6 74,8 128,7
Como 56,1% 49,3% 295,7 80,1 123,5
Cremona 49,8% 42,2% 236,3 94,0 120,6
Lecco 60,3% 53,8% 306,7 81,9 120,4
Lodi 55,4% 47,2% 206,8 90,2 121,9
Mantova 43,9% 42,1% 268,3 80,0 29,5
Milano (C. M.) 44,9% 37,7% 374,1 122,8 177,7
Monza e Brianza 54,9% 47,2% 218,1 106,7 119,8
Pavia 53,9% 44,4% 233,6 97,2 155,4
Sondrio 56,6% 50,2% 370,6 61,8 148,5
Varese 55,4% 47,8% 229,7 94,9 122,6

Lombardia 49,8% 42,6% 294,5 99,4 137,4

Italia 48,5% 39,0% 283,0 82,2 181,9

*Il dato comprende tutte le entrate riferite al servizio RSU.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di pressione �nanziaria dei comuni
della Lombardia, 2021 

756,6 e oltre

Inferiore a 756,6

Pressione �nanziaria (euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di pressione fi nanziaria dei comuni 
della Lombardia, valori espressi in euro pro capite, 
2021 e variazione percentuale 2017-2021

Pressione 
fi nanziaria

Variazione %
2021-
2017

2021-
2020

2020-
2019

2019-
2018

2018-
2017

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 857,5 1,7% 4,9% -4,2% 0,3% 0,9%
1.001 - 3.000 612,0 -8,6% 6,7% -6,5% 7,7% -15,0%
3.001 - 5.000 556,7 2,2% 5,7% -6,5% 12,7% -8,2%
5.001 - 10.000 554,1 2,4% 6,0% -7,5% 1,4% 3,0%
10.001 - 20.000 574,8 2,6% 5,6% -7,8% 2,4% 2,9%
20.001 - 50.000 634,1 2,1% 7,4% -8,7% 3,9% 0,2%
50.001 - 150.000 795,7 -0,4% 5,7% -9,4% 2,6% 1,5%
> 150.000 1.521,5 -13,2% 6,1% -22,6% 2,7% 3,1%

Piccoli comuni 604,5 -2,6% 6,0% -6,2% 9,0% -10,2%
Comuni > 5.000 796,2 -4,4% 6,2% -14,2% 2,6% 2,4%

Lombardia 756,6 -4,1% 6,2% -13,0% 3,5% 0,3%

Italia 744,8 -0,5% 6,4% -10,1% 2,5% 1,5%

PROVINCIA
Bergamo 593,0 5,0% 7,0% -5,8% 2,6% 1,5%
Brescia 724,7 3,5% 7,5% -8,6% 7,4% -1,9%
Como 686,0 -11,4% 4,9% -8,6% 3,1% -10,3%
Cremona 617,3 0,4% 7,1% -5,6% 1,7% -2,3%
Lecco 628,7 5,6% 2,7% -4,4% 3,9% 3,6%
Lodi 569,0 4,5% 8,8% -8,9% 14,0% -7,5%
Mantova 594,4 -1,7% 0,4% -7,4% 9,3% -3,2%
Milano (C. M.) 1.008,5 -9,5% 6,6% -19,1% 2,3% 2,6%
Monza e Brianza 584,7 2,0% 6,6% -8,8% 3,5% 1,3%
Pavia 643,6 1,0% 8,3% -8,1% 2,8% -1,3%
Sondrio 838,3 -4,9% 4,3% -7,2% 2,0% -3,7%
Varese 583,5 -1,8% 3,0% -9,5% 3,9% 1,3%

Lombardia 756,6 -4,1% 6,2% -13,0% 3,5% 0,3%

Italia 744,8 -0,5% 6,4% -10,1% 2,5% 1,5%

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP



32

Entrate da trasferimenti totali dei comuni
della Lombardia, 2021

418,2 e oltre

Inferiore a 418,2

Entrate da trasferimenti totali (euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Le entrate da trasferimenti (euro pro capite)
dei comuni della Lombardia, 2021

Entrate da trasferimenti
Correnti

In conto 
capitale Totale

Totale di cui: 
Stato

di cui: 
Amm.ni 

territoriali
CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 290,1 250,9 39,2 1.050,2 1.340,3
1.001 - 3.000 233,8 207,8 26,0 308,2 542,0
3.001 - 5.000 195,7 170,1 25,6 174,6 370,3
5.001 - 10.000 163,2 135,0 28,2 129,8 293,0
10.001 - 20.000 178,5 140,7 37,9 85,4 264,0
20.001 - 50.000 215,1 157,8 57,3 51,8 266,9
50.001 - 150.000 251,8 203,9 47,8 70,2 322,0
> 150.000 679,5 329,0 350,5 156,9 836,4

Piccoli comuni 219,3 192,4 26,9 302,4 521,6
Comuni > 5.000 290,2 188,0 102,2 101,1 391,3

Lombardia 275,5 188,9 86,7 142,6 418,2

Italia 376,4 249,6 126,8 176,0 552,4

PROVINCIA
Bergamo 182,3 143,0 39,2 177,3 359,6
Brescia 190,2 152,1 38,1 170,1 360,3
Como 188,6 171,9 16,7 167,6 356,2
Cremona 243,2 196,4 46,8 133,0 376,3
Lecco 182,7 134,9 47,8 189,9 372,6
Lodi 188,4 168,0 20,4 124,7 313,0
Mantova 235,2 190,7 44,5 178,1 413,3
Milano (C. M.) 428,3 243,3 185,0 107,7 536,0
Monza e Brianza 198,3 156,3 42,0 52,3 250,5
Pavia 231,2 181,6 49,6 150,1 381,3
Sondrio 269,7 192,8 76,9 692,3 962,0
Varese 208,1 169,3 38,8 118,5 326,6

Lombardia 275,5 188,9 86,7 142,6 418,2

Italia 376,4 249,6 126,8 176,0 552,4

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Investimenti dei comuni della Lombardia, 2021

225,4 e oltre

Inferiore a 225,4

Investimenti (euro pro capite)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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La spesa dei comuni della Lombardia
(dati di competenza in euro pro capite), 2021

Spesa
corrente 

Spesa in
conto capitale Spesa totale

con
RSU
e TPL

senza 
RSU
e TPL

Totale
di cui 

investi-
menti

con
RSU
e TPL

senza 
RSU

e TPL*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 1.043,3 909,1 952,8 778,1 1.996,1 1.861,9
1.001 - 3.000 762,6 653,9 331,2 290,7 1.093,9 985,1
3.001 - 5.000 694,9 593,8 243,4 222,4 938,3 837,2
5.001 - 10.000 678,7 576,7 218,0 198,3 896,8 794,7
10.001 - 20.000 714,8 609,6 186,0 170,3 900,8 795,6
20.001 - 50.000 788,1 663,9 147,6 138,6 935,8 811,6
50.001 - 150.000 976,2 805,0 165,0 147,7 1.141,3 970,1
> 150.000 2.004,2 1.182,9 396,3 371,7 2.400,5 1.579,2

Piccoli comuni 751,8 644,8 338,5 296,7 1.090,3 983,3
Comuni > 5.000 1.007,8 750,5 224,1 206,9 1.231,9 974,6

Lombardia 955,0 728,7 247,7 225,4 1.202,6 976,4

Italia 967,3 743,5 250,0 215,6 1.217,3 993,5

PROVINCIA
Bergamo 727,2 622,9 263,8 233,7 991,0 886,7
Brescia 871,9 713,2 248,9 229,8 1.120,8 962,1
Como 767,2 644,0 259,7 243,7 1.026,9 903,7
Cremona 837,1 728,9 202,1 183,4 1.039,2 931,0
Lecco 761,5 656,4 255,8 222,5 1.017,3 912,2
Lodi 708,3 589,1 232,7 197,3 941,0 821,8
Mantova 780,9 730,2 263,1 248,3 1.043,9 993,3
Milano (C. M.) 1.320,2 877,3 277,6 256,5 1.597,8 1.154,9
Monza e Brianza 721,4 593,7 135,4 127,4 856,8 729,0
Pavia 788,4 643,7 219,9 178,7 1.008,3 863,6
Sondrio 995,0 842,0 564,5 516,0 1.559,5 1.406,5
Varese 738,8 622,6 183,7 163,5 922,5 806,3

Lombardia 955,0 728,7 247,7 225,4 1.202,6 976,4

Italia 967,3 743,5 250,0 215,6 1.217,3 993,5

*Solo per la componente di parte corrente.
Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di rigidità di bilancio dei comuni
della Lombardia, 2021

24,3 e oltre

Inferiore a 24,3

Rigidità di bilancio (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Indicatore di rigidità di bilancio dei comuni
della Lombardia, valori espressi in percentuale
ed euro pro capite (dati di competenza), 2021

Rigidità
di

bilancio

Per memoria (euro pro capite)

Spesa
personale

Interessi 
passivi

Rimborso
prestiti

Entrate
correnti

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 26,0% 216,0 27,9 74,2 1.225,4
1.001 - 3.000 23,9% 144,9 18,4 50,1 892,2
3.001 - 5.000 23,6% 136,0 15,1 35,7 790,1
5.001 - 10.000 23,9% 138,1 10,4 31,0 752,9
10.001 - 20.000 24,3% 158,7 8,3 24,8 789,3
20.001 - 50.000 23,7% 176,6 8,4 23,0 879,3
50.001 - 150.000 26,3% 249,6 9,6 27,9 1.091,6
> 150.000 24,3% 417,0 78,6 77,3 2.359,9

Piccoli comuni 24,0% 146,3 17,5 44,8 868,3
Comuni > 5.000 24,4% 219,7 22,8 36,6 1.146,1

Lombardia 24,3% 204,6 21,7 38,3 1.088,8

Italia 24,9% 220,3 23,0 46,2 1.164,5

PROVINCIA
Bergamo 24,9% 154,9 12,0 35,9 814,5
Brescia 23,5% 175,2 12,4 38,0 959,2
Como 26,6% 178,3 17,4 48,7 918,7
Cremona 24,1% 168,2 17,2 35,0 914,3
Lecco 24,4% 155,2 15,1 36,1 847,7
Lodi 21,7% 139,9 10,2 19,9 783,6
Mantova 25,2% 163,0 12,7 46,2 881,9
Milano (C. M.) 24,1% 280,5 40,5 47,0 1.528,1
Monza e Brianza 23,6% 163,0 7,0 22,9 816,2
Pavia 24,0% 181,1 11,8 25,6 909,8
Sondrio 24,2% 195,5 22,0 63,0 1.160,2
Varese 25,8% 175,3 13,2 24,1 825,1

Lombardia 24,3% 204,6 21,7 38,3 1.088,8

Italia 24,9% 220,3 23,0 46,2 1.164,5

Fonte: elaborazione IFEL-Dipartimento Finanza Locale su dati BDAP
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Le imprese attive nei comuni della Lombardia, 
variazione % 2021-2022

Nulla o negativa

Positiva

Var. % imprese attive 2021-2022

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Infocamere, anni vari
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Le imprese attive nei comuni della Lombardia, 
2021-2022

Imprese attive

2021 2022 Var. %
2021-2022

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 13.584 13.514 -0,5%
1.001 - 3.000 59.911 58.282 -2,7%
3.001 - 5.000 68.137 68.708 0,8%
5.001 - 10.000 135.411 134.674 -0,5%
10.001 - 20.000 115.199 116.979 1,5%
20.001 - 50.000 129.844 125.003 -3,7%
> 50.000 292.669 296.229 1,2%

Piccoli comuni 141.632 140.504 -0,8%
Comuni > 5.000 673.123 672.885 -0,04%

Lombardia 814.755 813.389 -0,2%

Italia 5.164.810 5.129.318 -0,7%

PROVINCIA
Bergamo 84.712 82.946 -2,1%
Brescia 106.098 105.790 -0,3%
Como 42.931 42.543 -0,9%
Cremona 25.933 24.977 -3,7%
Lecco 23.100 22.538 -2,4%
Lodi 13.974 13.974 0,0%
Mantova 34.144 33.283 -2,5%
Milano 
(Città metropolitana) 306.232 311.723 1,8%

Monza e Brianza 63.408 64.036 1,0%
Pavia 41.230 39.829 -3,4%
Sondrio 13.685 13.161 -3,8%
Varese 59.308 58.589 -1,2%

Lombardia 814.755 813.389 -0,2%

Italia 5.164.810 5.129.318 -0,7%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Infocamere, anni vari
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La specializzazione economica dei comuni
della Lombardia, 2022

Secondario

Primario

Settore economico prevalente

Terziario

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Infocamere, 2023
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La specializzazione economica dei comuni
della Lombardia, 2022

% comuni specializzati
per settore economico 

Primario Secondario Terziario Totale

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 63,2% 30,8% 5,9% 100,0%
1.001 - 3.000 37,7% 57,0% 5,3% 100,0%
3.001 - 5.000 14,6% 78,9% 6,5% 100,0%
5.001 - 10.000 9,7% 79,1% 11,2% 100,0%
10.001 - 20.000 3,3% 84,2% 12,5% 100,0%
20.001 - 50.000 0,0% 69,6% 30,4% 100,0%
> 50.000 0,0% 20,0% 80,0% 100,0%

Piccoli comuni 39,8% 54,4% 5,8% 100,0%
Comuni > 5.000 6,6% 77,4% 16,0% 100,0%

Lombardia 29,5% 61,6% 9,0% 100,0%

Italia 60,6% 29,8% 9,6% 100,0%

PROVINCIA
Bergamo 11,5% 83,1% 5,3% 100,0%
Brescia 28,8% 62,9% 8,3% 100,0%
Como 20,9% 63,5% 15,5% 100,0%
Cremona 62,8% 34,5% 2,7% 100,0%
Lecco 9,5% 79,8% 10,7% 100,0%
Lodi 36,7% 60,0% 3,3% 100,0%
Mantova 82,8% 14,1% 3,1% 100,0%
Milano 
(Città metropolitana) 1,5% 79,7% 18,8% 100,0%

Monza e Brianza 0,0% 85,5% 14,5% 100,0%
Pavia 62,4% 33,9% 3,8% 100,0%
Sondrio 59,7% 27,3% 13,0% 100,0%
Varese 5,8% 82,6% 11,6% 100,0%

Lombardia 29,5% 61,6% 9,0% 100,0%

Italia 60,6% 29,8% 9,6% 100,0%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Infocamere, 2023
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Gli sportelli bancari nei comuni della Lombardia, 2023

2.286 e oltre

Inferiore a 2.286

N. abitanti per sportello bancario

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Banca d'Italia ed Istat, 2023
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Gli sportelli bancari nei comuni della Lombardia, 2023

% comuni 
con

sportelli
bancari

N.
sportelli 
bancari

Densità
di sportelli

bancari
(n. abitanti

per sportello)*

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 11,5% 43 639
1.001 - 3.000 59,4% 350 1.521
3.001 - 5.000 90,0% 421 2.228
5.001 - 10.000 98,2% 767 2.506
10.001 - 20.000 100,0% 629 2.664
20.001 - 50.000 100,0% 634 2.701
> 50.000 100,0% 1.250 2.042

Piccoli comuni 52,3% 814 1.840
Comuni > 5.000 98,9% 3.280 2.397

Lombardia 66,8% 4.094 2.286

Italia 60,1% 20.986 2.621 

PROVINCIA
Bergamo 63,4% 461 2.178
Brescia 84,9% 661 1.853
Como 62,8% 252 2.129
Cremona 61,9% 189 1.670
Lecco 69,0% 171 1.731
Lodi 63,3% 103 1.847
Mantova 96,9% 231 1.742
Milano 
(Città metropolitana) 88,7% 1.129 2.807

Monza e Brianza 94,5% 298 2.896
Pavia 33,9% 205 2.045
Sondrio 62,3% 119 1.347
Varese 55,1% 275 2.833

Lombardia 66,8% 4.094 2.286

Italia 60,1% 20.986 2.621 
*L’indicatore considera solo la popolazione residente nei comuni 
con almeno uno sportello bancario.
Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Banca d’Italia ed Istat, 2023
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30.000 e oltre

Inferiore a 30.000

Reddito imponibile medio per contribuente (euro)

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati MEF-Dipartimento delle Finanze, 2023

Il reddito imponibile ai �ni dell'addizionale 
comunale IRPEF nei comuni della Lombardia,
anno d'imposta 2021
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Il reddito imponibile ai fi ni dell’addizionale
comunale IRPEF nei comuni della Lombardia,
anno d’imposta 2021

Reddito imponibile (euro)
Valore assoluto Per contribuente

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 2.344.535.427 23.957
1.001 - 3.000 12.484.804.600 25.677
3.001 - 5.000 15.646.097.704 26.341
5.001 - 10.000 30.924.597.127 27.068
10.001 - 20.000 27.119.359.773 27.489
20.001 - 50.000 29.294.179.873 28.976
> 50.000 54.402.961.942 37.173

Piccoli comuni 30.475.437.731 25.869
Comuni > 5.000 141.741.098.715 30.790

Lombardia 172.216.536.446 29.787

Italia 809.621.668.275 26.390

PROVINCIA
Bergamo 17.523.567.902 27.534
Brescia 19.070.694.459 26.736
Como 9.041.087.584 27.788
Cremona 5.638.752.949 26.554
Lecco 5.834.878.946 29.071
Lodi 3.658.523.629 26.910
Mantova 6.117.703.900 25.490
Milano 
(Città metropolitana) 65.185.504.839 34.573

Monza e Brianza 15.424.636.150 29.737
Pavia 8.510.469.081 26.662
Sondrio 2.483.238.081 24.786
Varese 13.727.478.926 27.791

Lombardia 172.216.536.446 29.787

Italia 809.621.668.275 26.390

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su dati 
MEF-Dipartimento delle Finanze, 2023
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I comuni della Lombardia, per zone altimetriche, 
2023

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2023

Collina

Montagna

Zona altimetrica

Pianura
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I comuni della Lombardia, per zone altimetriche, 
2023

Montagna Collina Pianura Totale

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 60,3% 9,7% 30,0% 100,0%
1.001 - 3.000 34,8% 19,2% 46,0% 100,0%
3.001 - 5.000 25,6% 29,0% 45,4% 100,0%
5.001 - 10.000 8,7% 30,0% 61,4% 100,0%
10.001 - 20.000 7,5% 20,0% 72,5% 100,0%
20.001 - 50.000 5,4% 10,7% 83,9% 100,0%
> 50.000 0,0% 26,7% 73,3% 100,0%

Piccoli comuni 40,3% 18,7% 40,9% 100,0%
Comuni > 5.000 7,7% 25,0% 67,3% 100,0%

Lombardia 30,2% 20,7% 49,1% 100,0%

Italia 31,5% 42,0% 26,6% 100,0%

PROVINCIA
Bergamo 48,1% 17,3% 34,6% 100,0%
Brescia 45,4% 19,5% 35,1% 100,0%
Como 51,4% 37,8% 10,8% 100,0%
Cremona 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%
Lecco 41,7% 58,3% 0,0% 100,0%
Lodi 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%
Mantova 0,0% 9,4% 90,6% 100,0%
Milano (Città
metropolitana) 0,0% 0,0% 100,0% 100,0%

Monza e Brianza 0,0% 21,8% 78,2% 100,0%
Pavia 4,3% 21,5% 74,2% 100,0%
Sondrio 100,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Varese 35,3% 48,5% 16,2% 100,0%

Lombardia 30,2% 20,7% 49,1% 100,0%

Italia 31,5% 42,0% 26,6% 100,0%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2023
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Il grado di sismicità dei comuni della Lombardia, 2023

Basso

Medio

Grado di sismicità

Molto basso

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Protezione Civile, 2023
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Il grado di sismicità dei comuni della Lombardia, 2023

% di comuni per grado di sismicità

Alto Medio Basso Molto basso

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 0,0% 1,3% 68,1% 30,6%
1.001 - 3.000 0,0% 3,9% 72,0% 24,1%
3.001 - 5.000 0,0% 5,1% 68,9% 26,1%
5.001 - 10.000 0,0% 2,5% 66,1% 31,4%
10.001 - 20.000 0,0% 9,1% 57,9% 33,1%
20.001 - 50.000 0,0% 5,1% 50,8% 44,1%
> 50.000 0,0% 6,7% 53,3% 40,0%

Piccoli comuni 0,0% 3,4% 70,0% 26,6%
Comuni > 5.000 0,0% 4,7% 61,7% 33,7%

Lombardia 0,0% 3,8% 67,4% 28,8%

Italia 9,4% 30,0% 38,0% 22,6%

PROVINCIA
Bergamo 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Brescia 0,0% 25,4% 74,6% 0,0%
Como 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%
Cremona 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Lecco 0,0% 0,0% 76,2% 23,8%
Lodi 0,0% 0,0% 100,0% 0,0%
Mantova 0,0% 7,8% 92,2% 0,0%
Milano 
(Città metropolitana) 0,0% 0,0% 45,1% 54,9%

Monza e Brianza 0,0% 0,0% 72,7% 27,3%
Pavia 0,0% 0,0% 85,5% 14,5%
Sondrio 0,0% 0,0% 83,1% 16,9%
Varese 0,0% 0,0% 0,0% 100,0%

Lombardia 0,0% 3,8% 67,4% 28,8%

Italia 9,4% 30,0% 38,0% 22,6%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Protezione Civile, 2023
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La potenza installata complessiva degli impianti 
fotovoltaici in esercizio nei comuni della Lombardia, 
31 dicembre 2022

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati GSE, 2023 

Potenza installata (kW per kmq di super�cie comunale)

132 e oltre

Inferiore a 132
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La potenza installata complessiva degli impianti 
fotovoltaici in esercizio nei comuni della Lombardia, 
31 dicembre 2022

Potenza installata

MW kW per kmq

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 116 27,6
1.001 - 3.000 525 77,8
3.001 - 5.000 477 115,7
5.001 - 10.000 873 196,6
10.001 - 20.000 598 250,3
20.001 - 50.000 344 294,1
> 50.000 215 280,3

Piccoli comuni 1.119 74,1
Comuni > 5.000 2.031 231,5

Lombardia 3.150 132,0

Italia 25.064 83,0

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati GSE, 2023

PROVINCIA
Bergamo 428 155,5
Brescia 659 137,8
Como 135 105,5
Cremona 291 164,6
Lecco 71 87,6
Lodi 151 193,1
Mantova 291 124,3
Milano
(Città metropolitana) 468 296,8

Monza e Brianza 152 374,5
Pavia 230 77,6
Sondrio 65 20,3
Varese 208 173,6

Lombardia 3.150 132,0

Italia 25.064 83,0
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Il tasso di motorizzazione dei comuni
della Lombardia, 2022

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati ACI-Autoritratto 2022 e Istat, 2023 

63,1 e oltre

Inferiore a 63,1

N. autovetture per 100 ab.
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Il tasso di motorizzazione dei comuni
della Lombardia, 2022

Autovetture

v.a. Per 100 ab.

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 123.195 71,2
1.001 - 3.000 579.936 68,4
3.001 - 5.000 692.170 67,1
5.001 - 10.000 1.288.762 66,1
10.001 - 20.000 1.082.073 64,6
20.001 - 50.000 1.073.284 62,7
> 50.000 1.432.417 56,1

Piccoli comuni 1.395.301 68,0
Comuni > 5.000 4.876.536 61,8

Lombardia 6.271.837 63,1

Italia 40.194.886 68,1

PROVINCIA
Bergamo 703.072 63,7
Brescia 824.885 65,8
Como 408.211 68,6
Cremona 227.359 64,7
Lecco 220.697 66,4
Lodi 144.008 63,3
Mantova 279.450 69,1
Milano
(Città metropolitana) 1.818.425 56,6

Monza e Brianza 573.314 65,9
Pavia 356.183 66,6
Sondrio 117.985 66,0
Varese 598.248 68,2

Lombardia 6.271.837 63,1

Italia 40.194.886 68,1

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati ACI-Autoritratto 2022 e Istat, 2023
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I comuni della Lombardia con almeno una stazione 
ferroviaria, 2023

Comuni con stazioni ferroviarie

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati RFI, 2023
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Le stazioni ferroviarie nei comuni della Lombardia, 
2023

N. stazioni
ferroviarie

N. comuni
con stazioni

ferroviarie sul 
proprio territorio

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 12 12
1.001 - 3.000 50 48
3.001 - 5.000 53 46
5.001 - 10.000 73 65
10.001 - 20.000 43 39
20.001 - 50.000 32 26
> 50.000 40 14

Piccoli comuni 115 106
Comuni > 5.000 188 144

Lombardia 303 250

Italia 2.061 1.496

PROVINCIA
Bergamo 24 21
Brescia 21 19
Como 10 7
Cremona 19 19
Lecco 28 24
Lodi 10 9
Mantova 21 16
Milano
(Città metropolitana) 51 30

Monza e Brianza 19 16
Pavia 48 41
Sondrio 23 20
Varese 29 28

Lombardia 303 250

Italia 2.061 1.496

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati RFI, 2023
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La densità abitativa dei comuni della Lombardia, 2023

418 e oltre

Inferiore a 418

Densità abitativa (ab./kmq)

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024
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La densità abitativa dei comuni della Lombardia, 2023

Popolazione 
residente

Superfi cie
territoriale 

(kmq)

Densità 
abitativa
(ab./kmq)

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 172.408 4.212 41
1.001 - 3.000 847.940 6.755 126
3.001 - 5.000 1.033.622 4.126 251
5.001 - 10.000 1.956.374 4.443 440
10.001 - 20.000 1.681.549 2.390 703
20.001 - 50.000 1.719.490 1.168 1.472
> 50.000 2.565.126 768 3.339

Piccoli comuni 2.053.970 15.093 136
Comuni > 5.000 7.922.539 8.770 903

Lombardia 9.976.509 23.863 418

Italia 58.997.201 302.068 195

PROVINCIA
Bergamo 1.106.303 2.755 402
Brescia 1.257.326 4.785 263
Como 597.117 1.279 467
Cremona 352.189 1.770 199
Lecco 332.775 806 413
Lodi 228.136 783 291
Mantova 406.119 2.341 173
Milano 
(Città metropolitana) 3.228.006 1.575 2.049

Monza e Brianza 873.606 405 2.155
Pavia 536.406 2.969 181
Sondrio 178.795 3.196 56
Varese 879.731 1.198 734

Lombardia 9.976.509 23.863 418

Italia 58.997.201 302.068 195

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024
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Il tasso di incremento naturale nei comuni
della Lombardia, 2023

Nullo o negativo

Positivo

Tasso di incremento naturale

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024
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Tasso di natalità, mortalità ed incremento naturale
dei residenti nei comuni della Lombardia, 2023

Tassi per 1.000 ab.

Natalità Mortalità Incremento 
naturale

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 5,68 14,49 -8,81
1.001 - 3.000 6,33 11,56 -5,23
3.001 - 5.000 6,56 10,90 -4,33
5.001 - 10.000 6,63 10,86 -4,23
10.001 - 20.000 6,90 10,62 -3,72
20.001 - 50.000 6,81 11,01 -4,21
> 50.000 7,04 11,86 -4,82

Piccoli comuni 6,39 11,47 -5,08
Comuni > 5.000 6,86 11,17 -4,31

Lombardia 6,76 11,23 -4,47

Italia 6,67 12,12 -5,45

PROVINCIA
Bergamo 6,76 10,52 -3,77
Brescia 6,92 10,29 -3,37
Como 6,33 11,43 -5,10
Cremona 6,32 12,51 -6,20
Lecco 6,32 11,55 -5,23
Lodi 7,02 11,08 -4,06
Mantova 6,42 12,48 -6,06
Milano 
(Città metropolitana) 7,02 10,96 -3,94

Monza e Brianza 6,88 10,53 -3,65
Pavia 6,30 14,27 -7,97
Sondrio 6,68 12,10 -5,42
Varese 6,52 11,81 -5,30

Lombardia 6,76 11,23 -4,47

Italia 6,67 12,12 -5,45

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024
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L'indice di invecchiamento nei comuni
della Lombardia, 2023

23,3 e oltre

Inferiore a 23,3

Indice di invecchiamento (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024
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Gli indicatori demografi ci dei comuni
della Lombardia, 2023

Indice di
invecchiamento

Indice di
vecchiaia

Indice di 
dipendenza

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 27,4% 257,0 61,5%
1.001 - 3.000 23,7% 189,9 56,8%
3.001 - 5.000 22,8% 174,3 55,9%
5.001 - 10.000 22,8% 173,4 56,1%
10.001 - 20.000 23,0% 172,8 56,9%
20.001 - 50.000 23,5% 179,4 57,6%
> 50.000 23,7% 193,9 56,0%

Piccoli comuni 23,6% 186,5 56,7%
Comuni > 5.000 23,3% 180,9 56,5%

Lombardia 23,3% 182,0 56,6%

Italia 24,0% 193,1 57,4%

PROVINCIA
Bergamo 22,1% 165,8 54,9%
Brescia 22,5% 170,0 55,6%
Como 23,8% 189,6 56,9%
Cremona 25,0% 204,4 59,4%
Lecco 24,8% 199,1 59,6%
Lodi 22,4% 169,0 55,3%
Mantova 24,3% 192,7 58,5%
Milano 
(Città metropolitana) 22,9% 179,6 55,5%

Monza e Brianza 23,2% 177,6 57,1%
Pavia 25,0% 211,7 58,4%
Sondrio 24,9% 202,2 59,1%
Varese 24,5% 192,9 59,1%

Lombardia 23,3% 182,0 56,6%

Italia 24,0% 193,1 57,4%

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024
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Il tasso migratorio dei comuni della Lombardia, 2023

Nullo o negativo

Positivo

Tasso migratorio

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024
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Il tasso migratorio dei comuni della Lombardia, 2023

Saldo
migratorio

Tasso migratorio 
(saldo per 1.000 ab.)

CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 775 4,50
1.001 - 3.000 3.111 3,67
3.001 - 5.000 3.562 3,45
5.001 - 10.000 6.991 3,57
10.001 - 20.000 6.931 4,12
20.001 - 50.000 8.047 4,68
> 50.000 22.533 8,78

Piccoli comuni 7.448 3,63
Comuni > 5.000 44.502 5,62

Lombardia 51.950 5,21

Italia 260.796 4,42

PROVINCIA
Bergamo 4.104 3,71
Brescia 5.790 4,61
Como 2.475 4,14
Cremona 1.620 4,60
Lecco 1.238 3,72
Lodi 1.158 5,08
Mantova 2.739 6,74
Milano 
(Città metropolitana) 22.761 7,05

Monza e Brianza 2.907 3,33
Pavia 3.347 6,24
Sondrio 783 4,38
Varese 3.028 3,44

Lombardia 51.950 5,21

Italia 260.796 4,42

Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024
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L'incidenza della popolazione straniera residente
nei comuni della Lombardia, 2023

11,8 e oltre

Inferiore a 11,8

Incidenza della popolazione straniera (%)

Fonte: elaborazione IFEL-Uf�cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024
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Fonte: elaborazione IFEL-Uffi cio Studi e Statistiche Territoriali su 
dati Istat, 2024

Popolazione straniera residente nei comuni
della Lombardia, 2023

Popolazione
straniera
residente

Incidenza
sulla popolazione 

residente
CLASSE DEMOGRAFICA
0 - 1.000 12.224 7,1%
1.001 - 3.000 67.904 8,0%
3.001 - 5.000 88.214 8,5%
5.001 - 10.000 180.942 9,2%
10.001 - 20.000 179.830 10,7%
20.001 - 50.000 201.984 11,7%
> 50.000 445.071 17,4%

Piccoli comuni 168.342 8,2%
Comuni > 5.000 1.007.827 12,7%

Lombardia 1.176.169 11,8%

Italia 5.030.716 8,5%

PROVINCIA
Bergamo 120.821 10,9%
Brescia 150.383 12,0%
Como 47.149 7,9%
Cremona 42.483 12,1%
Lecco 26.962 8,1%
Lodi 28.915 12,7%
Mantova 55.144 13,6%
Milano 
(Città metropolitana) 475.171 14,7%

Monza e Brianza 79.907 9,1%
Pavia 63.495 11,8%
Sondrio 10.704 6,0%
Varese 75.035 8,5%

Lombardia 1.176.169 11,8%

Italia 5.030.716 8,5%
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Glossario

Certificati consuntivi di bilancio: i dati disponibili per 
l’anno 2021 riguardano 1.504 comuni lombardi su 1.506. 
L’espansione del campione è stata effettuata utilizzando i 
tassi di variazione regionali 2021-2020. 

Densità abitativa: rapporto tra popolazione residente e 
superficie territoriale. 

Densità di sportelli bancari: numero di abitanti per spor-
tello bancario.

Entrate da trasferimenti correnti dello Stato: comprendo-
no il F.S.C.. 

Indicatore di autonomia finanziaria(1): (Entrate tributarie 
+ Entrate extra-tributarie)/Entrate correnti [accertamenti]. 

Indicatore di autonomia tributaria(2): Entrate tributarie/ 
Entrate correnti [accertamenti]. 

Indicatore di pressione finanziaria(3): (Entrate tributarie + 
Entrate extra-tributarie) [accertamenti]/Popolazione. 

Indicatore di rigidità di bilancio: Spese (Personale + Inte-
ressi passivi + Rimborso prestiti(4)) [impegni]/Entrate cor-
renti [accertamenti]. 

Indice di dipendenza: rapporto tra la popolazione in età 
non attiva (tra 0-14 anni e con almeno 65 anni) e la popo-
lazione in età attiva (tra i 15-64 anni), per 100. 

1) Le entrate tributarie sono al netto di F.S.C.. Dalle entrate extra-
tributarie sono esclusi i “Rimborsi e altre entrate correnti” (Titolo III 
- Tip. V). 
2) V. nota 1.
3) V. nota 1. 
4) Al netto del “Rimborso delle anticipazioni di cassa”.
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Indice di invecchiamento: rapporto tra la popolazione con 
almeno 65 anni ed il totale della popolazione residente, 
per 100. 

Indice di specializzazione economica: rapporto tra quota 
settoriale del comune (numero di imprese attive di cia-
scun settore economico nel comune su numero di impre-
se attive totali dell’area) e quota settoriale dell’Italia. 

Indice di vecchiaia: rapporto tra la popolazione con alme-
no 65 anni e la popolazione di età compresa tra 0-14 anni, 
per 100.

RSU: servizio Rifiuti Solidi Urbani. Le entrate tributarie ed 
extra-tributarie riferite al servizio RSU sono TARI, TARES, 
TARSU e TIA. 

Tasso di incremento naturale: differenza tra nati e morti 
ogni 1.000 residenti. 

Tasso di mortalità: numero di morti ogni 1.000 residenti. 

Tasso di motorizzazione: numero di autovetture circolanti 
ogni 100 abitanti. 

Tasso di natalità: numero di nati ogni 1.000 residenti.

Tasso migratorio: rapporto tra il saldo migratorio (iscritti 
meno cancellati all’anagrafe) e il totale della popolazione 
residente, per 1.000.
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